
          
    

    

COREME do CHC – Áreas com Pré-requisito 

 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA 
Edital nº 68/2021 

 

 

O Complexo Hospital de Clínicas (CHC) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), por sua Comissão de Residência 

Médica (COREME), quanto ao processo de seleção dos candidatos à Residência Médica em ÁREAS COM PRÉ-

REQUISITO, a qual é regulamentada pela Lei nº 6.932 de 7 de julho de 1981, alterada pela Lei nº 12.514 de 28 de 

outubro de 2011 e suas complementações, pelas Resoluções vigentes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da UFPR e pelas deliberações da Comissão Nacional de Residência Médica/Secretaria de Educação Superior do 

Ministério da Educação, considerando o disposto no Processo nº 23075.066595/2021-2, RESOLVE: 

 

 

1 Cancelar a prova realizada no dia 02/11/2021 especificamente para o Programa de Residência Médica em 

Transplante de Medula Óssea, do Departamento de Clínica Médica. 

2 Alertar os candidatos com inscrição homologada para a referida especialidade, tal como consta da relação 

publicada (www.nc.ufpr.br) em 06/10/2021 para que fiquem atentos a nova convocação para a realização de 

nova prova. 

3 Informar que as demais especialidades mantem-se inalteradas e suas provas validadas.  

4 Este Edital entra em vigor na data da sua publicação. 

5 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 56/2021.  

6 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital. 

  

 

 

Curitiba, 22 de novembro de 2021. 

 

 
(Assinado no original) 

Prof. Dr. Rosires Pereira de Andrade 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HC, UFPR/EBSERH 

 

 
(Assinado no original) 

Profª. Drª. Claudete Reggiani 

Superintendente do Complexo HC, UFPR/EBSERH 

 

 
(Assinado no original) 

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca 

 

http://www.nc.ufpr.br/

